
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 4

Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar/2013
Convenio: 114
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638447

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Transporte escolar/2013.
Convenio: 54
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638657
PORTARIA Nº 793/2013-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ADAMOR PEREIRA MARQUES 19/11/08 55588652-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS 
DE SOUZA RIBEIRO 13/02/09 57212617-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

RAFAEL DE ALMEIDA MIRANDA 27/02/09 54195321-2 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

LEANDRO LANDRI COLARES 
LOURINHO CRUZ 04/02/09 57212271-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ANDERSON MATA CARDIM 02/03/09 5793777-2 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

MARLETE CIPRIANO DE 
SOUZA SILVA 28/01/09 5333482-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL BOM

HELIO DE JESUS MACHADO 
NAHUM 26/06/09 57218398-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

IVANE BITENCOURT CARVALHO 10/02/09 57214692-1 3ª URE SERVENTE BOM

LOURDILENY BISPO MACIEL 21/12/07 57192852-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANA LUCIA BERTOLO MACEDO 10/02/09 57212427-1 3ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

WAGNER RIBEIRO JUNIOR 20/02/09 54185161-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAILSON FREITAS DE LIMA 05/01/09 57213757-1 4ª URE VIGIA BOM

PAULO SANDRO JOUBERT 16/11/05 5310423-3 13ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 17 DE SETEMBRO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638666
PORTARIA Nº002/2014-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;

Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO

MATRÍCULA
UNIDADE

ADMINSTRATIVA
ARGO CONCEITO

ANDERSON DIAS DA SILVA 29/01/09 57211267-1 SEDE AUXILIAR OPERACIONAL BOM

ALEXANDRE DA SILVA COSTA 04/09/08 57203230-1 USE-08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA PAULA FERNANDA 
GUIMARÃES PEREIRA

04/09/08 57205000-1 USE-08 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLÓVIS DEMETRIUS CARVALHO 
BARBOSA

16/07/07 54197428-2
6ª URE/MONTE 

ALEGRE
PROFESSOR CLASSE I BOM

MÁRCIA LIMA COSTA 12/02/09 57212640-1 SEDE
TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA
EXCELENTE

MARCO ANTÔNIO RODRIGUES 
QUEIROZ

26/11/08 5822483-3 2ª URE/CAMETÁ
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
EXCELENTE

ANDREIA CRISTINA FERREIRA 
LEAL

10/02/09 57212664-1 SEDE
ASSITENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

ANUNCIAÇÃO DE MARIA TENÓRIO 
VEIGA

07/01/09 57210279-1 2ª URE/CAMETÁ SERVENTE EXCELENTE

RAIMUNDA NEUZANDES DA 
SILVA COSTA

01/08/07 57188842-1 12ª URE/ITAITUBA PROFESSOR CLASSE I BOM

KLEBER LUIZ BOTELHO DE SOUZA 01/09/08 54197877-2 USE-11 PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIANA DA SILVA GONÇALVES 
XAVIER

11/02/09 80845350-2 SEDE NUTRICIONISTA EXCELENTE

ANÍBAL NEVES DA SILVA 27/08/09 5830141-2 USE-11 PROFESSOR CLASSE II BOM

ELISA ROSE LOBO MATOS 28/01/09 80845019-3 USE-11
ASSITENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

ABRAÂO MUNIZ PINTO 03/02/09 57212102-1 USE-11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

CLÉIA MARIA QUEIROZ LIMA 17/11/08 354430-3 USE-11
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II
BOM

FÁBIO RODRIGUES DA SILVA 17/02/09 57213035-1 USE-11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

MARCELA DE VILHENA MONTEIRO 04/09/08 54190174-2 USE-11 PROFESSOR CLASSE II BOM

ROSEANI PEREIRA  TAVARES 
FERREIRA

17/11/08 5847605-2 USE-11
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II
BOM

ADRIANO CARDOSO DOS SANTOS 12/02/09 57204795-2 USE-11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

EDIVALDO DE ANDRADE 27/02/09 57213507-1 USE-11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS 
DE QUEIROZ

11/02/09 57212574-1 USE-11
ASSITENTE 

ADMINSITRATIVO
BOM

ALLISFRANK DOS SANTOS 28/01/09 57211453-1 USE-11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

AMARILDO SILVA DA COSTA 26/11/08 57208832-1 USE-11
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II
BOM

SHEILA DA VEIGA PENA DOS 
SANTOS

22/04/08 57196603-1 USE-11 PROFESSOR CLASSE I BOM

EDILSON PEREIRA PALHETA 20/11/08 57209381-1 USE-11
ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 14 DE JANEIRO 2014.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 003/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638669

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MICHELE SIVA MAURER 20/02/09 57214502-1 10ª URE/ALTAMIRA ASSITENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

GERSON DIAS OLIVO 25/11/08 973050-1 10ª URE/ALTAMIRA ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II EXCELENTE

ANTÔNIA MARIA MIRANDA DE 
ANDRADE NEVES 17/08/07 5693128-2 18ª URE/MÃE DO RIO PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTÔNIO MISAEL LOPES DE 
FREITAS 12/07/07 54191188-2 18ª URE/MÃE DO RIO PROFESSOR CLASSE I BOM

ELISANE GOMES MACIEL 19/07/07 57189890-1 18ª URE/MÃE DO RIO PROFESSOR CLASSE II BOM

NADIR REGINA ASSIS DE 
BARROS 20/02/09 57214359-1 10ª URE/ALTAMIRA ASSITENTE ADMINSITRATIVO BOM

EUVANI BARBOSA DA SILVA 
E SILVA 13/02/09 57213177-1 10ª URE/ALTAMIRA SERVENTE BOM

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA 
SAVINO 26/02/09 57215318-1 2ª URE/CAMETÁ TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA BOM

LUCIANO HENRIQUE FERREIRA 
DO NASCIMENTO 29/12/08 57211711-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

CARLOS CORREA 10/06/09 55587046-2 2ª URE/CAMETÁ PROFESSOR CLASSE I BOM

MIRIAM MESCOUTO DO 
ROSÁRIO 03/02/09 57216761-1 1ª URE/BRAGANÇA MERENDEIRA BOM

ENILZA DE ALMEIDA CALDAS 11/02/09 57212123-1 2ª URE/CAMETÁ ASSITENTE ADMINSITRATIVO EXCELENTE

HELTER JOSÉ SILVA DA COSTA 16/02/09 57212911-1 2ª URE/CAMETÁ ASSITENTE ADMINSITRATIVO EXCELENTE

RENATO AUGUSTO RODRIGUES 
BATISTA 19/06/09 57218434-1 2ª URE/CAMETÁ ASSITENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JOSÉ CARLOS SANTIAGO 
CIRILO 23/12/08 57210689-1 1ª URE/BRAGANÇA VIGIA BOM

SÍLVIA LEÍTICIA OLIVEIRA 
CARVALHO 20/12/07 57192860-1 3ª URE/ABAETETUBA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ JOÃO QUARESMA PENA 02/06/09 57218310-1 3ª URE/ABAETETUBA PROFESSOR CLASSE I BOM

FERNANDO WILLIAM PEREIRA 
CARDOSO 29/12/08 57212128-1 3ª URE/ABATETUBA VIGIA BOM

TEREZA RAQUEL FERREIRA DE 
ALENCAR 19/11/08 57208443-1 USE-09 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

SÍLVIA MICHELE PAIVA DE 
OLIVEIRA FRANÇA 09/01/09 57195189-2 11ª URE SANTA 

IZABEL/SEDUC
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIZABETH ALENCAR 
DA SILVA 21/08/08 5192498-2 USE-13 PROFESSOR CLASSE II BOM

CLEYTON ALAN PINHEIRO DE 
OLVEIRA 19/12/08 57210766-1 1ª URE/BRAGANÇA VIGIA BOM

GISELLE DA SILVA SILVA 23/12/08 57211666-1 1ª URE/BRAGANÇA MERENDEIRA BOM


